[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КОМИТЕТ ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ, КУЛЬТУРЕ, СПОРТУ И ТУРИЗМУ

	683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29,                             www.dumapk.ru,  duma@dumapk.ru

 5 июня 2015 года
ПРОТОКОЛ
Расширенного заседания Комитета Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа по молодежной политике, культуре, спорту и туризму
	Председательствовал:

	Агеев В.А.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), председатель Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму; депутат Городской Думы по избирательному округу № 5.

	Присутствовали члены комитета:

	Воровский А.В.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Гнездилов Д.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Лесков Б.А.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 2;

	Смирнов С.И.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета по социальной политике; депутат Городской Думы по избирательному округу № 6;

	Тимофеев Д.Р.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Отсутствовали:
	-

	Долгунков А.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Калашников В.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Смагина Л.И.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Чеботарев К.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу № 7.

	Приглашенные:

	Алекперов М.С.
	-
	помощник депутата Городской Думы;

	Беляев В.И.
	-
	директор ООО «ВИТУС»;

	Волчкова Н.В.
	-
	председатель комитета по туризму Камчатской региональной общественной молодежной организации «Гордость»;

	Воронцов И.Ю.
	-
	заместитель генерального директора ООО «Открытые двери Камчатки»;

	Гузева Л.А.
	-
	руководитель Камчатской региональной общественной спортивно-туристической организации «Планета-Камчатка»;

	Деренько Ю.А.
	-
	генеральный директор ООО «Регионкамтур»;

	Доронкина Г.В.
	-
	генеральный директор туристической компании «Бриз»;

	Журо А.А.
	-
	директор Камчатского филиала ОАО «Приморское Аэроагенство»;

	Затворницкий П.П.
	-
	исполняющий обязанности директора КГБУ «Камчатский центр народного творчества»;

	Каменева Н.М.
	-
	директор Камчатского агенства воздушных и железнодорожных сообщений;

	Ким Н.В.
	-
	заместитель генерального директора ООО «Регионкамтур»;

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, депутат Городской Думы по избирательному округу № 5;

	Конкин С.А.
	-
	директор ООО «Великое путешествие»;

	Коренев Р.Р.
	-
	руководитель КГБУ «Туристский информационный центр»;

	Костюков Е.В.
	-
	генеральный директор ООО «Открытые двери Камчатки»;

	Кох Н.В.
	-
	инструктор-методист по туризму КГАУ «Центр спортивной подготовки Камчатского края»;

	Красильникова Е.Н.
	-
	директор Некоммерческого партнерства «Информационно-туристский центр Елизовского муниципального района»;

	Кукиль О.Н.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Кулакова Л.И.
	-
	доцент Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»;

	Куракин Ю.А.
	-
	КГАУ «Центр спортивной подготовки Камчатского края»;

	Лыскович В.В.
	-
	руководитель аппарата Городской Думы;

	Меркушева Д.М.
	-
	исполнительный директор Камчатского регионального отделения «ОПОРА РОССИИ»;

	Муманов В.В.
	-
	Камчатская региональная общественная спортивно-туристическая организация «Планета-Камчатка»;

	Обуховой И.Ю.
	-
	директор ООО «ГРАНД»;

	Пегова С.В.
	-
	начальник отдела прогнозирования и развития инфраструктуры туризма Агенства по туризму и внешним связям Камчатского края;

	Печагина Ю. А.
	-
	руководитель Волонтерского корпуса 70 лет Победы г.Петропавловска-Камчатского;

	Пирожников Д.В.
	-
	старший специалист 1 разряда отдела аппарата Городской Думы по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Позднякова Е.С.
	-
	заместитель начальника Управления экономики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – начальник отдела инвестиций и мониторинга муниципальных программ;

	Попова Л.А.
	-
	заведующая кафедрой экономики и управления, декан экономического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Всероссийская академия внешней торговли Министерства экономического развития Российской Федерации»;

	Пчелова Я.Г.
	-
	директор ООО «Кречет-Тур»;

	Симашкин А.В.
	-
	председатель общины коренных народов «Дети Севера»;

	Слыщенко К.Г.
	-
	Глава Петропавловск-Камчатского городского округа, исполняющий полномочия председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Тихонова Н.К.
	-
	председатель Камчатской общественной организации Калмыцкое землячество «Бумбин Орн»;

	Труш О.Г.
	-
	советник информационного отдела аппарата Городской Думы;

	Тычко Д.А.
	-
	президент КРФСОО «Федерация Вейкборда»;

	Фрелов Э.В.
	-
	ООО «Край вулканов»;

	Хопрячков Ю.И.
	-
	советник председателя Городской Думы.

	Хубулая С.А.
	-
	представитель ООО «Вулканы тур»;

	Цуканова Ю.В.
	-
	ведущий консультант отдела развития и защиты предпринимательства Управления по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация об итогах проведенного социологического исследования на тему: «Проблемы развития туристической отрасли на территории Петропавловск-Камчатского городского округа».
Докладчик: Агеев В.А.
2. Научное обоснование целесообразности создания экономического кластера в сфере туризма в Петропавловск-Камчатском городском округе.
Докладчик: Попова Л.А.

Содокладчик: Кулакова Л.И.

3. О формировании механизмов взаимодействия субъектов в сфере туризма. Опыт регионов.
Докладчик: Красильникова Е.Н.
4. О мерах предпринимаемых органами местного самоуправления и роли малого бизнеса с целью развития сферы туризма на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа.

Докладчик: Кукиль О.Н.

СЛУШАЛИ: по повестке дня: Агеева В.А.
РЕШИЛИ:
Принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «Информация об итогах проведенного социологического исследования на тему: «Проблемы развития туристической отрасли на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» - Агеева В.А.
ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В., Обухова И.Ю., Слыщенко К.Г.,               Смирнов С.И.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму (далее – Комитет) РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Комитету организовать проведение социологического исследования на тему: «Проблемы развития туристической отрасли на территории Петропавловск-Камчатского городского округа» среди туристов, прибывающих на территорию Петропавловск-Камчатского городского округа
Голосовали: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня: «Научное обоснование целесообразности создания экономического кластера в сфере туризма в Петропавловск-Камчатском городском округе» - Попову Л.А., Кулакову Л.И.
ВЫСТУПАЛИ: Агеев В.А., Воровский А.В., Обухова И.Ю., Смирнов С.И.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Создать рабочую комиссию Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорта и туризма по рассмотрению вопросов создания условий для развития туризма на территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Рабочая комиссия) в следующем составе:
	председатель Рабочей комиссии:

	Агеев В.А.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму; депутат Городской Думы по избирательному округу № 5.

	Члены Рабочей комиссии:

	Красильникова Е.Н.
	-
	директор Некоммерческого партнерства «Информационно-туристский центр Елизовского муниципального района»;

	Кулакова Л.И.
	-
	доцент Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»;

	Попова Л.А.
	-
	заведующая кафедрой экономики и управления, декан экономического факультета Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Всероссийская академия внешней торговли Министерства экономического развития Российской Федерации»;

	Смирнов С.И.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета по социальной политике; депутат Городской Думы по избирательному округу № 6.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «О формировании механизмов взаимодействия субъектов в сфере туризма. Опыт регионов» - Красильникову Е.Н.
ВЫСТУПАЛИ: Агеев В.А., Журо А.А., Кукиль О.Н., Пегова С.В.,              Слыщенко К.Г.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Рабочей комиссии разработать программу развития сферы туризма на территории Петропавловск-Камчатского городского округа и активизировать работу по разработке бренда города Петропавловска-Камчатского.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу повестки дня: «О мерах предпринимаемых органами местного самоуправления и роли малого бизнеса с целью развития сферы туризма на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа» - Кукиля О.Н.

ВЫСТУПАЛИ: Агеев В.А., Беляев В.И., Воровский А.В., Кирносенко А.В., Конкин С.А., Красильникова Е.Н., Кулакова Л.И., Меркушева Д.М., Обухова И.Ю., Пегова С.В., Попова Л.А., Пчелова А.Н.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа организовать взаимодействие с Агентством по туризму и внешним связям Камчатского края по наполняемости реестра экономических субъектов предпринимательства, работающих и желающих работать в сфере туризма.

3. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа более подробно информировать экономические субъекты предпринимательства, работающих и желающих работать в сфере туризма принять участие на получение государственной поддержки (гранта) выделяемых из средств краевого и городского бюджетов.
4. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть возможность выдачи правоустанавливающих документов экономическим субъектам малого предпринимательства на экскурсионное обслуживание отдельных туристов, посещающих Петропавловск-Камчатский городской округ.
5. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа представить в Агентство по туризму и внешним связям Камчатского края полный календарь памятных дат и событий, а также праздников и фестивалей, проводимых на территории Петропавловск-Камчатского городского округа с целью включения их в «Событийный календарь туризма Камчатского края».

6. Рекомендовать Комитету обратиться в Агенство по туризму и внешним связям Камчатского края с предложением разработать комплекс мер, позволяющий субъектам предпринимательства, работающих в сфере туризма устанавливать льготные цены при посещении природных парков Камчатского края жителям, зарегистрированных по месту жительства на территории Камчатского края.
	Заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму
	                              В.А. Агеев